

Fredagen den 17 Januari 1868.

Kammaren sammanträdde kl. $\frac{1}{2}$ 11 f. m.

Herr Grefven och Talmannen samt Kammarens Herrar ledamöter afgingo klockan nära 11 till Storkyrkan, der riksdagspredikan hölls af Kyrkoherden i S:t Clara församling, Kongl. Hofpredikanten F. Grafström. Efter slutad gudstjenst begaf sig Herr Grefven och Talmannen samt Kammaren till Rikssalen, hvarest Hans Maj:t Konungen med ett tal i näder helsade Kamrarne och öppnade Riksdagen. Härefter uppläste Hans Excellens Herr Justitie-statsministern Kongl. Maj:ts nådiga Berättelse om hvad i Riket och dess Styrelse sig tilldragit sedan sista riksdag; hvaruppå och sedan Herrar Talmän, i Kamrarnes namn, till Konungen framfört deras undersåtliga vördnad samt hvardera fått emottaga ett exemplar af Kongl. Maj:ts nådiga Proposition angående Statsverkets tillstånd och behof, ceremonien å Rikssalen afslutades samt Kammaren, enligt beslut, fattadt före afgången från samlingssalen, åtskiljdes vid utgången från Rikssalen klockan $\frac{1}{2}$ 2 e. m.

In fidem
O. Brakel.

Lördagen den 18 Januari 1868.

Kammaren sammanträdde kl. 10 f. m.

Föredrogs och lades till handlingarne Kongl. Maj:ts sistlidne dag å Rikssalen uppläste nådiga Berättelse om hvad i Riket och dess Styrelse sig tilldragit sedan sista riksdag.

Föredrogs Kongl. Maj:ts sistlidne dag ä Rikssalen öfverlemnade nådiga Proposition angående Statsverkets tillstånd och behof.

Begärdes på bordet.

Herr vice Talmannen: Jag är viss om att jag möter allas bifall, då jag tager mig friheten föreslå, att det tal, som vår ärade Talman i går på Rikssalen höll till Hans Majestät måtte i Kammarrens protokoll intagas. Det var af samma intresse, som de alltid brukat vara; och jag föreställer mig därför att det nu som förr bör i Kammarrens protokoll intagas.

Sedan Kammarren härtill lemnat bifall, uppläste Herr Grefven och Talmannen det ifrågavarande talet, hvilket lydde sålunda:

Stormächtigste, allernädigste Konung!

Då Riksdagen nu åter står församlad omkring Konungens thron efter en tiderymd, visserligen af kort utsträckning, men icke därför för vårt land fri från bekymmer; är det med den undersätliga tillgifvenhetens och den djupa vördnadens oskrymtade känslor, som Första Kammarren anhåller, att få frambara uttrycken af sin, utaf hvarje Svenskt hjerta delade glädje, att se Eders Maj:ts för tvänne folk dyrbara helsa återställd. Mätte Försynens skyddande hand bevara Eders Maj:ts, och under en lång framtid förläna Svea folk lyckan af Eders Maj:ts oförtröttade omsorger och landsfaderliga styrelse.

Det sista årets skörd har i många och vidsträckta delar af Riket utfallit betydligt under medelmåttan; och, så väl Statens inkomster, som den enskilda verksamheten hafva deraf erfarit en tryckande känning. I Norrland framkallade fullständig missväxt en fara för hungersnöd, desto mera hotande, som endast en kort tid återstod till dess sjöfarten kunde stängas af den annalkande vintern. Eders Kongl. Maj:ts visa och kraftiga åtgärder, i förening med den enskilda välgörenhetens ansträngningar, hafva verksamt lindrat denna nöd; och till de dystra hågkomsterna af densamma sluter sig månget tacksamt minne af den högsinta vänskap, hvarmed brödrafolket och äfven utlandet samlade understöd åt de hungrande.

Uti vårt land, likasom uti hvarje annat samhälle, finnes mycket att önska, mycket att förbättra; och det blir alltid statsmagternas pligt, att, med öppet öga för en stigande civilisations fordringar, redligt arbeta på förverkligandet af det berättigade i önskningarne, det sanna i förbättringarne. Detta arbete utgår i Svea land från den fasta grundvalen af lagbunden frihet och fortgår under det betryggande hägn af enigt förbund emellan Konungamägt och folkfrihet. På denna grund och under detta hägn kan samhällets utveckling hvarken afstanna eller brådstörtas; men folkets lycka och fäderneslandets ära blifva det eftersträfvade, det mer och mer uppnådda målet.

Med sann och liflig öfvertygelse härom, och under en från hjertat gående önskan, om lycka och välsignelse för Konung och Konungahus, anhåller Första Kammaren att i Eders Kongl. Maj:ts nåd och ynnest städse få vara innesluten.

Herr Bennich: Af Herr Asplund har jag erhållit i uppdrag att hos Kammaren för honom anhålla om några veckors ledighet från riksdagen för viktiga angelägenheters skötande inom det län, i hvilket han är landshöfding.

Uppå härefter gjord proposition beviljade Kammaren Herr Asplund ledighet från riksdagsgörömlen under tre veckors tid.

Herr vice Talmannen: Vid sista riksdag fattade Första Kammar-
aren beslut om åtskilliga reglementariska föreskrifter för Riksdagen; men som i Andra Kammaren olika beslut härom fattades, kom något afgörande af dessa frågor icke att ega rum. Då det är nödvändigt att få gällande beslut häruti, tillåter jag mig föreslå, att vid denna såsom vid förra Riksdagen ett Tillfälligt Utskott af sju personer måtte nedsättas, för att utarbета och inkomma med förslag till såväl sådana reglementariska föreskrifter, som äro gemensamma för begge Kamrarne, som ock särskild arbetsordning för Första Kammaren.

Efter förmälan, att Herr vice Talmannen hade föreslagit, det Kammar-
aren måtte besluta nedsättandet af ett Tillfälligt Utskott, bestående af sju ledamöter, för att uppgöra förslag till dels reglementariska föreskrifter för Riksdagen och dels särskild arbetsordning för Kammarne, hemställde Herr Grefven och Talmannen, huruvida Kammarne behagade härtill lemna bifall.

Ropades ja.

Härefter föreslog Herr Grefven och Talmannen, att val af ledamöter i det nu beslutade Utskottet skulle företagas näst efter valen af ledamöter i de ständiga Utskotten; hvilket jemväl bifölls.

Företogs val af Fyra ledamöter för att jemte Talmannen tillsätta Kammarens kansli- och vaktbetjening; och befunnos, vid valförrättningens slut, dertill hafva blifvit utsedde:

Hans Excellens Herr Grefve G. A. Sparre, med 64 röster.

Herr Fröman, med 62 röster.

Herr vice Talmannen, med 61 röster.

Grefve C. G. Mörner, med 49 röster.

Herr Grefven och Talmannen anhöll att få fästa Kammarens Herrar ledamöters uppmärksamhet derpå, att vid de förestående Utskottsvalen mycken tidsvinst skulle uppkomma derigenom, att namnen å valsedlarne uppfördes i alfabetisk ordning.

Kammaren åtskiljdes kl. $\frac{3}{4}$ 11 f. m.

In fidem
O. Brakel.

Måndagen den 20 Januari 1868.

Kammaren sammanträdde kl. 10 f. m.

Justerades 2 protokollsutdrag för den 18 och protokollet för den 16 dennes.

Företogs val af Tio ledamöter i Konstitutions-Utskottet; och befunnos, vid valförrättningens slut, dertill hafva blifvit utsedde:

Herr Munck af Rosenschöld, Thomas	med	98 röster.
» Rydin, Herman Ludvig	»	98 »
» Uggla, Carl Gustaf	»	98 »
» von Geijer, Bror Bengt Gustaf	»	97 »
» Bergstedt, Carl Fredrik	»	67 »
» Dickson, Charles	»	61 »
» Hammarhjelm, Carl	»	61 »
Friherre Stjernblad, Jules	»	60 »
Grefve Piper, Fritz	»	58 »
Herr Landgren, Lars	»	57 »

Företogs val af Tolf ledamöter i Stats-Utskottet; och befunnos, vid valförrättningens slut, dertill hafva blifvit utsedde:

Friherre Beck-Friis, Corfütz	med	105 röster.
Herr Björnstjerna, Johan Magnus	»	103 »